关于试行专业技术职务评聘分开的意见

为进一步加强专业技术队伍建设、改进专业技术人才评价方式、完善专业技术职务聘任制度、调动专业技术人才的积极性和创造性，根据省人事厅《关于改进专业技术职称工作的若干意见》（闽人发[2004]145号文），泉州市人事局关于《转发省人事厅关于事业单位实行专业技术资格评价与专业技术职务聘任分开的意见》（泉人职[2004]18号文），结合我校的实际情况，经研究，决定在我校试行专业技术资格评价与专业技术职务聘任分开。现就试行专业技术职称评聘工作提出如下意见。

1、 指导思想

坚持德才兼备、不唯学历、不唯资历、不唯身份，结合各专业技术职务系列的特点，建立以业绩、能力为主要依据，由品德、知识、教学能力、科研水平、管理水平等构成的专业技术人才评价体系，增强评价标准的科学性、适用性和可操作性，更切合我校师资队伍发展的客观实际。进一步明确实行专业技术资格评价与专业技术职务聘任分开、竞争上岗，逐步形成优胜劣汰、充满活力的竞争用人机制。

2、 成立专业技术职务评聘领导小组

各二级学院、各单位应成立由本单位负责人、专业技术人员代表参加的专业技术职务评聘领导小组，负责对本单位专业技术资格的评审、推荐及专业技术职务的聘任、考核、续聘、解聘等具体工作。具有初级职务评审权的二级学院，专业技术职务评聘领导小组成员应在11－13人，设组长一人，副组长一人。

三、认真做好专业技术职务竞聘
专业技术职务竞聘是整个评聘工作重要的一环。在试行阶段当具有岗位资格的人数多于现有职位数时必须进行专业技术职务竞聘。各用人单位应在竞聘工作开展前，公布核准的专业技术岗位设置方案、竞聘的方法步骤和聘任条件，由各单位聘任小组对符合竞聘的人选进行资格审核，再组织竞聘。

四、实现由身份管理向岗位管理的转变，打破专业技术职务终身制，岗位聘用不受身份限制，允许“低职高聘”、“高职低聘”和“越级聘用”。
（一） 低职高聘（一年一聘）
1、不具备教授资格，聘任教授应具备的基本条件：取得博士学位担任副教授职务或博士后工作站出站人员；主持省厅级以上科研项目或参与国家级科研项目（前三名），科研成果达到福建省评审教授资格的条件；教学水平及教学效果，经学校教学工作委员会审核达到良好以上。

2、不具备副教授资格、聘任副教授的基本条件：取得博士学位或取得硕士学位且担任讲师二年以上；主持校级以上科研课题或参与省厅级以上科研项目（前三名），科研成果达到福建省评审副教授资格的条件；教学水平及教学效果经学校教学工作委员会审核达到良好以上。

3、 不具备讲师资格、聘任讲师的基本条件：取得硕士学位或取得学士学位且担任助教三年以上；主持或参与校级以上科研项目，科研成果达到泉州师院评审讲师的条件（参照泉院职改[2003]3号文）；教学水平和教学成果经二级学院教学工作委员会审核达到良好以上。

4、 申请越级聘任，其科研成果必须达到福建省破格（越级）晋升相适职务的条件。

（二） 高职低聘（三年一聘）
已取得专业技术职务任职资格的教师，必须完成下列相适职务的教学科研工作量，否则降低一级职务聘用。

1、教授：每年至少系统承担一门专业基础课的教学；完成学年基本教学工作量，指导讲师与助教的教学科研，指导专业实践、毕业设计或论文；组织实验室建设；三年内主持一项市级以上科研项目，每年平均至少发表一篇大学本科学报级以上论文或主持编写教材或专著。

2、副教授：每年系统承担一至二门专业基础课的教学，完成学年基本教学工作量；指导讲师与助教的教学和科研，指导实验室建设，指导专业实践、毕业设计及毕业论文；3年主持或参与省、市级以上科研项目（前三名）一项，每年平均正式发表一篇学术论文。

3、讲师：每年承担一门基础课教学，完成额定教学工作量；指导专业实习或教育实习，参与实验室建设； 三年内主持或参与校级以上科研项目一项，每两年至少发表一篇学术论文。

   （三）工作程序

1、低职高聘：拟低职高聘的教师，应由个人向所在二级学院提出申请，并填写《低职高聘申请表》，二级学院专业技术职务评聘领导小组评议，并提出评议意见，送学校教师中级职务评审委员会评审，委员会成员必须有三分之二以上同意方可通过，由学校发给聘任证书。

2、高职低聘：各二级学院专业技术职务评聘领导小组在教师考核的基础上提出拟高职低聘的人员名单，并提出评议意见，送学校教师中级职务评审委员会审核确认，由学校发给聘任证书。

（四）待遇

试行评聘分开阶段，国家工资待遇仍按身份发放，岗位聘任按学校岗位津贴发放。

五、本意见自发文之日起实施，由人事处负责解释。
泉州师范学院

二〇〇六年二月
PAGE
- 3 -